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ВВЕДЕНИЕ
Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена изучению изменений в синтаксической структуре предложения, которые происходят в процессе перевода научного текста с немецкого языка на русский. В связи с различием языковых систем немецкого и русского языков синтаксические конструкции, используемые для передачи определенных интенций, отличаются. Одной из ключевых задач при осуществлении перевода текстов является нахождение соответствия между синтаксическими единицами исходного языка с синтаксическими единицами языка перевода.
Объектом данного исследования выступает научный гуманитарный текст, в частности, самый известный труд родоначальника современной социологии Макса Вебера «Протестантская этика и дух капитализма», а также варианты перевода данной работы на русский язык.
В качестве предмета исследования выделяются синтаксические трансформации, использованные в процессе перевода немецкоязычного текста на русский язык на примере официального перевода «Протестантской этики и духа капитализма» М. Вебера и на примере машинного перевода того же текста.
Цель настоящей работы – проанализировать изменения в синтаксисе немецкого предложения при переводе на русский язык, а также выявить закономерности применения той или иной синтаксической трансформации.
В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи:
1. Описание характерных черт синтаксиса немецкого научного текста;
2. Анализ произведенных в процессе перевода трансформаций структуры немецкого предложения;
3. Выявление причин и закономерностей подобных трансформаций;
4. Сопоставление результатов изданного перевода Ю. Н. Давыдова и машинного перевода.
Актуальность данного исследования связана с возросшей ролью машинного перевода в жизни человека. Актуальным является вопрос о том, может ли машинный перевод заменить человека в процессе перевода таких специализированных и сложных текстов, как, например, социологическое исследование, а также вопрос о том, может ли система машинного перевода осуществлять комплексные переводческие трансформации на уровне синтаксиса.
Новизна работы заключается в сравнении модификации немецкого предложения в изданном переводе под редакцией Ю. Н. Давыдова с переводами, которые будут получены при использовании нескольких программ машинного перевода (DeepL, PROMT).
В качестве теоретической базы исследования были использованы научные труды по стилистике (М. Н. Кожина, В. Е. Чернявская, Ю. В. Зорина) и синтаксису (М. П. Брандес, Х. Л. Кретценбахер, В. Г. Адмони) научного текста, а также работы по теории перевода (В. Н. Комиссаров, Л. С. Бархутдаров, Я. И. Рецкер), в том числе - машинного перевода (О. В. Скворцова, Н. Н. Леонтьева, К. А. Дроздова).
Материалом для исследования послужили произведение немецкого социолога и экономиста Макса Вебера «Протестантская этика и дух капитализма» (нем. Die protestantische Ethik und der «Geist» des Kapitalismus, 1905), а также его перевод на русский язык Ю. Н. Давыдова из издания «М. Вебер. Избранные произведения» и переводы, созданные с помощью систем машинного перевода DeepL и PROMT.
В соответствии с поставленными задачами в ходе работы над исследованием были использованы следующие методы:
1. Сопоставительно-аналитический метод;
2. Описательный метод;
3. Метод структурно-грамматического анализа
4. Метод количественных подсчетов и установления определенных закономерностей.
Структура работы: настоящая выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав (двух теоретических и практической), заключения и списка литературы.

[bookmark: _Toc136431795]Глава 1. Научный текст и его особенности
[bookmark: _Toc136431796]1.1. Классификации текстов научного стиля
Научный текст как форма научной коммуникации представляет собой “форму окончательного оформления и закрепления мысли автора и условие мыслительной деятельности читателя в процессе познания» [Кожина 1986: 77]. Научные тексты выполняют функцию доведения научного знания до научного сообщества. При этом форма передачи этой информации должна обеспечить однозначное восприятие со стороны реципиента. Выполнению данной задачи служат такие характерные средства, как строгий стилистический отбор лексики, включение клише, использование специальной терминологии [Михайленко 2014: 79].
В «Стилистическом энциклопедическом словаре русского языка» М. Н. Кожина посвящает целый раздел описанию научного стиля речи. В одноименной словарной статье освещены такие аспекты изучаемого стиля, как, например, «конструктивный принцип» и «речевая системность» научного стиля, которые обуславливают его базовые экстралингвистические стилеобразующие факторы. К этим факторам относятся отвлеченно-обобщенный характер стиля на лексическом и синтаксическом уровнях, подчеркнутая логичность, монологичность, некатегоричность изложения и т.д.
Несмотря на общий список характерных признаков научного стиля и их универсальный характер по отношению к любому языку, стоит отметить, что комплекс конкретных функциональных средств реализации данных характеристик для каждого языка уникален в связи с его типологической структурой и индивидуальным историческим развитием [Зорина 2013: 56]. Инструментарий научного стиля текста формируется из оптимальных средств всех уровней языка для достижения прагматических целей коммуникации. В большей степени в сфере научной коммуникации используются лексико-синтаксические средства, реже — фонологические и морфологические.
Учебное пособие В. Е. Чернявской «Интерпретация научного текста» позволяет рассмотреть особенности формулирования текстов в системе научного дискурса, раскрыть типологические особенности научных текстов в связи с их функциональной направленностью, а также проанализировать текст научного стиля в «предпереводческом» аспекте.
В данной работе существенной для анализа работы М. Вебера является положение о структуре познавательной деятельности субъекта науки в последовательности когнитивных фаз. Говоря о возможностях классификации научных текстов, В. Е. Чернявская делает акцент на разделении текстов сферы научной коммуникации на первичные и вторичные. Критерием данного разделения является характер научного знания, сообщаемого в тексте. Таким образом, первичные тексты научной коммуникации, к которым также относятся работы М.Вебера, характеризуются как сообщающие первичное научное знание, «сведения, получаемые в процессе оригинальных научных исследований». Поэтому в связи с принципиальной новизной сообщаемой информации можно говорить об отображении в научных текстах данного типа структуры когнитивных фаз познания, а именно фаз проблемной ситуации, гипотезы, доказательства гипотезы и вывода. Подобная комплексная смысловая структура влияет не только на формирование специфики коммуникативно-прагматического аспекта научного текста, но и на формальную структуру текста – на его синтаксис.
Также важно отметить то, что научные тексты могут отличаться друг от друга на языковом и структурном уровнях в зависимости от того, какой тип научного знания в них вербализуется. Разделение текстов в соответствии с их тематической направленностью можно представить следующим образом:
1. Логико-математические научные тексты;
2. Естественные научные тексты;
3. Инженерно-технические научные тексты;
4. Социально-гуманитарные научные тексты.
Для данного исследования необходимо подробно рассмотреть характеристику социально-гуманитарных текстов, так как анализируемая работа М. Вебера относится к области гуманитарных наук.
[bookmark: _Toc136431797]1.2. Особенности гуманитарных научных текстов
Под «социально-гуманитарными науками» подразумевается комплекс дисциплин из области социальных (социология, юриспруденция, экономика и т.д.) и гуманитарных (философия, филология, история и т.д.) исследований.
Для научных текстов гуманитарной сферы типично использование метафор и метафорических конструкций. Данное средство используется для того, чтобы создать у реципиента новый комплекс ассоциаций в связи с неким понятием путем разрыва связи между конкретным объектом и его языковым обозначением. Так возникает возможность описать абстрактные понятия или объекты исследования, не доступные для эмпирического восприятия, понятным образом.
Другой особенностью научных гуманитарных текстов является их нарративный характер. Поскольку гуманитарное знание, в отличие от, например, технического или естественного научного знания формируется из совокупности истинных логических умозаключений и оперирует достаточно абстрактными понятиями, критериями и оценками, оно должно быть выражено в форме связных развернутых суждений. Такая форма имеет повествовательный характер, что сближает гуманитарный научный текст с формами естественного языка [Юлин 2020: 36].
[bookmark: _Toc136431798]1.3. Общая характеристика динамики синтаксиса научного текста
Говоря в общем о синтаксисе научного текста, прежде всего стоит обратить внимание на его предназначение в рамках текста – передачу больших объемов информации, связанной логически. Специфика синтаксиса научного текста составляет основу языкового оформления текстов данного стиля.
Сформировавшаяся традиция позволяет выделить следующие характерные черты синтаксического оформления классического текста научного стиля: синтаксическая полнота оформления высказывания, аналитические конструкции, частое употребление определенных клишированных конструкций, именной характер высказываний, развернутая система связующих элементов [Брандес 1983: 186]. Не менее важно упомянуть иерархический характер повествования, отражающийся в синтаксисе научного текста в виде развернутых периодов и логической расчлененности сложного синтаксического целого. Таким образом, типичным предложением в тексте рассматриваемого функционального стиля будет развитое сложное предложение с большим количеством придаточных предложений и однородных членов предложения, логически связанных друг с другом чаще всего в линейном порядке. Линейный характер связи между элементами предложения

[…]

[bookmark: _Toc136431828]Выводы по главе 3
В третьей главе данного исследования был произведен анализ преобразований синтаксической структуры немецкого предложения при переводе на русский язык на синтаксическом уровне. Анализ был произведен в двух направлениях: а) сравнение синтаксической структуры текста на ИЯ и синтаксической структуры перевода Ю. Н. Давыдова; б) сравнение синтаксических трансформаций в переводе Ю. Н. Давыдова с трансформациями (или их отсутствием) в вариантах, предложенных СМП. Рассмотрение примеров осуществлялось на уровне простого предложения и на уровне сложного предложения. Результат проведенного исследования можно представить в виде следующих таблиц:
Синтаксические трансформации на уровне простых предложений

Перевод распространенных определений
Перевод инфинитивных групп
Перевод сказуемого в пассивном залоге

Переводчик
1. Синтаксическое уподобление
2. Обособление в постпозиции
1. Целевое придаточное
2. «Для» + второстепенный член предложения
3. Включение в состав сказуемого
1. Синтаксическое уподобление
2. Страдательное причастие
3. Глагол в активном залоге

DeepL
1. Синтаксическое уподобление
2. Обособление в постпозиции
1. Целевое придаточное (Частотный вариант)
1. Синтаксическое уподобление
2. Глагол в активном залоге

PROMT
1. Синтаксическое уподобление
2. Обособление в постпозиции
1. Целевое придаточное (словарный вариант)
1. Синтаксическое уподобление

Синтаксические трансформации на уровне сложных предложений

Переводчик
DeepL
PROMT

ССП
1. Синтаксическое уподобление
2. Изменение логической связи
3. Членение
1. Синтаксическое уподобление
1. Синтаксическое уподобление

СПП
Изъяснительные придаточные
1. Синтаксическое уподобление
2. Придаточное → второстепенный член предложения
3. Изменение типа придаточного
1. Синтаксическое уподобление
2. Придаточное → второстепенный член предложения
1. Синтаксическое уподобление

Определительные придаточные
1. Придаточное → сказуемое
2. Придаточное → подлежащее
1. Синтаксическое уподобление
1. Придаточное → причастный оборот

БСП
1. Членение
1. Синтаксическое уподобление
1. Синтаксическое уподобление

Изменение типа предложения
1. Простое → сложное
2. Сложное → простое
2. Сложное → простое (при прономинализации)
-

[bookmark: _Toc136431829]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В качестве заключения стоит сказать о том, что в данной работе были подробно описаны характерные черты немецкого научного теста. Особое внимание в процессе исследования было уделено синтаксису научного гуманитарного текста на немецком языке. Результатом данной работы стало выявление тенденций и закономерностей развития синтаксиса немецкого научного текста в диахронии, а также выделение основных принципов выбора при использовании той или иной синтаксической конструкции. При рассмотрении данного вопроса для достижения максимально глубокого понимания научной проблемы использовались труды как отечественных (Брандес, Адмони), так и немецких исследователей (Э. Бенеш, Х. Л. Кретценбахер, Э. Оксаар, Д.Ольжевска).
В результате предпринятого анализа теоретического материала были также подробно описаны индивидуальный авторский стиль и особенности языка Макса Вебера, а также затронуты проблемы переводов произведений автора на русский язык. Данная информация имеет ценность с той точки зрения, что в исследованиях на русском языке достаточно редко исследуются языковые особенности текстов ученых. Собранный материал может стать основанием для дальнейших исследований в области индивидуальных стилистических особенностей языка ведущих исследователей в различных областях науки.
Анализ практического материала дал возможность создать подробное описание синтаксических трансформаций, использующихся в практике перевода с немецкого языка на русский. В настоящей работе были подробно рассмотрены трансформации на уровне простого и сложного предложения, для каждой категории были представлены наглядные примеры перевода, созданного человеком, и перевода, созданного системами машинного перевода. Итогом данной работы стало выявление закономерностей и принципов подхода к переводу разных синтаксических моделей немецкого языка, а также сравнение переводческих стратегий человека с переводческими стратегиями СМП.
На основании проведенного исследования были составлены две таблицы, демонстрирующие основные варианты переводческих трансформаций на уровне синтаксиса для каждого рассмотренного в работе случая. Данная таблица может послужить для дальнейшего сопоставления синтаксических трансформаций, предпринимаемых человеком и системами машинного перевода. Актуальность данных исследований связана, во-первых, с небольшой степенью изученности синтаксических трансформаций при переводе специальных текстов, и, во-вторых, с потенциалом исследования сравнительной молодой, но стремительно развивающейся области машинного перевода.
[bookmark: _GoBack]Наиболее интересным результатом настоящего исследования является сравнительный анализ синтаксических трансформаций переводчика и систем машинного перевода, так как данная линия сравнения дает возможность не только увидеть разницу в подходе к осуществлению перевода человеком и машиной, но и оценить качество обоих вариантов переводов и перспективы их сосуществования. Результатом рассмотрения данного вопроса можно считать вывод о том, что несмотря на однообразие и частую ошибочность текстов, созданных системами машинного перевода, по сравнению с традиционным переводом человека, можно с уверенностью говорить о том, что в скором времени ситуация может измениться. Система машинного перевода DeepL, основывающаяся на работе наиболее актуальной на данный момент технологии – нейронных сетях, значительно превосходит систему PROMT, работающую на основе правил (второе поколение СМП) в отношении количества и комплексности применяемых при переводе трансформаций. В силу своей способности к самообучению система DeepL способна развиваться и дальше. Поэтому вполне возможно, что варианты перевода одного предложения, предложенные системой сегодня, уже завтра могут выглядеть совершенно по-другому. В связи с данным фактом можно говорить о том, что исследования с области машинного перевода и, в частности, нейронного перевода являются весьма перспективными и востребованными в практической переводческой деятельности.
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