ОТЗЫВ
Научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Рябковой Анастасии Евгеньевны
по теме
«Закономерности изменения структуры немецкого предложения в процессе перевода на русский язык (на материале произведений Макса Вебера)»

Уровень образования: бакалавриат

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа

«Межъязыковая коммуникация и перевод (немецкий язык)»

Выпускная квалификационная работа Анастасии Евгеньевны Рябковой посвящена проблемам синтаксических преобразований в процессе перевода, которые нечасто становятся предметом лингвистических исследований, что определяет и актуальность, и новизну, и вклад данной работы в дальнейшее развитие переводческой науки и практики.
Проведенный в работе анализ отличается глубиной и тщательностью, что позволило автору решить следующие задачи:

· рассмотреть особенности перевода гуманитарных текстов, в частности, социологических,

· проанализировать виды синтаксических трансформаций,

· описать особенности стиля Макса Вебера в переводческом аспекте,
· выделить виды синтаксических трансформаций, используемых в переводе труда Вебера «Протестантская этика и дух капитализма» и сделанных, с одной стороны, человеком, с другой, с помощью систем машинного перевода,
· сравнить полученные данные друг с другом и установить обнаруженные закономерности с точки зрения возможных перспектив в теории и практике перевода.

Для того чтобы получить такие результаты автору данной работы необходимо было внимательно проработать большие корпусы материала, изучить серьезную лингвистическую литературу по многим направлениям: теории перевода научных текстов, особенностям немецкого синтаксиса и способов его передачи на русский язык, принципы машинного перевода и многие другие.
Отдельного внимания заслуживает упоминание о скрупулезном и тонком анализе языкового материала оригинального текста Вебера и способов его передачи на русский язык с констатацией всех произведенных изменений.
С учетом вышесказанного, выпускная квалификационная работа А.Е. Рябковой демонстрирует лингвистическую и обще филологическую зрелость ее автора, его умение самостоятельно анализировать, классифицировать и обобщать языковой материал. Особенно хотелось бы отметить высокую степень самостоятельности работы, глубокий лингвистический анализ языкового материала.
ВКР А.Е. Рябковой «Закономерности изменения структуры немецкого предложения в процессе перевода на русский язык (на материале произведений Макса Вебера» - самостоятельное квалификационное сочинение в области теории перевода, в частности, такого его вида как перевод научных текстов, в том числе с использованием всех инновационных технологий. Данная ВКР соответствует всем требованиям, предъявляемым к сочинениям такого рода в Санкт-Петербургском государственном университете и может быть оценена вполне положительно.
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